募集チラシあり

                           令和 7年 6月 19日

市政記者クラブ 様

観光文化交流局文化芸術推進課

担当：柴田・中村 電話：972-3171

令和 7年度「なごや文芸週間」事業 「短歌部＠なごや」を実施します

この度、「なごや文芸週間」事業におきまして「短歌部＠なごや」を実施します。

「短歌部＠なごや」では、テーマを選んで作成した短歌を募集、表彰します。

入賞の歌は「しおり」にして、観光案内所や市内図書館などに設置・配布し、作

品を通じて短歌が盛んな名古屋の魅力を再発見し、市内外に発信していきます。

「作品募集」と「表彰・ワークショップ」の２つのプログラムを下記のとおり

実施しますので、市民の皆様にお知らせいただきますようよろしくお願いいたし

ます。

記

１ 作品募集

 「川」「まち」「城」の 3テーマからひとつを選び、作成した短歌を募集します。

募集期間 令和 7年 7月 1日(火)から 8月 29日(金)24時

募集作品
日本語の短歌作品

※日本語学校などで学習中の方、留学生の方のご応募大歓迎

応募方法
公式ウェブサイト内応募フォームから応募

（郵送での応募も可 ※チラシを参照）

入賞・副賞

計 8作品

金賞(図書カード 5,000 円／1 作品)、銀賞 (図書カード 3,000

円／2作品)、佳作(図書カード 1,000円分／2作品)、

顧問・部長賞(図書カード 1,000円分／計 3作品)

副賞として、しおりへの短歌掲載

結果発表
11月 1日(土)「賞発表とワークショップ」にて発表。

その後、公式ウェブサイトにて発表。

(次ページあり)

選考委員

顧問：島田
し ま だ

修三
しゅうぞう

(歌人)

部長：千種
ち ぐ さ

創一
そういち

(歌人)

部長：戸田
と だ

響子
きょうこ

(歌人)

２ 表彰・ワークショップ

「短歌部＠なごや 賞発表とワークショップ」

入選 8作品の作者の方、ご応募くださった方、市民の皆様向けに、選考委員(短

歌部＠なごや部長)による選評と短歌ワークショップを行います。

※開始時間が前後する場合があります。その際は公式 SNSおよび公式ウェブサイ

トにて告知いたします。

開催日 令和 7年 11月 1日（土）13時 30分～15時 30分ごろ

会 場 名古屋市短歌会館(名古屋市中区錦 2丁目 13-22)

出演者
千種創一(歌人)

戸田響子(歌人)

内 容
入賞作品の発表、入選 8作品の選評のほか、選考委員による短歌

の作り方に関するワークショップを行う予定。

申し込み
参加料 500円(チケット制/申し込み方法は 9月中旬以降配布予定

のチラシまたは公式サイトにて公開)

 ３ 主催

名古屋市（観光文化交流局文化芸術推進課）

※事業の詳細は、公式ウェブサイト

（https://kotonohanagoya.wixsite.com/tankabu-nagoya）で 6月 19日(木)

以降、随時ご案内します。

※広報チラシは、7月 1日（火）以降、市内図書館や文化小劇場ほか、市内協

力書店、各区情報コーナーなどにて配布予定。

http://#